
PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

PORTARIA GP Nº 023/2020 

 

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de Itamaracá, 

Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que dispõe o artigo 55, inciso 

IV, da Lei Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá, e a Lei Municipal Nº 862/1997, bem como 

deliberação colegiada do Conselho Municipal de Educação, encaminhada ao Secretário 

Municipal de Educação, 

 

                       RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR do encargo de Presidente do Conselho Municipal de 

Educação a Professora Municipal EZERONITA JOSEFA DA SILVA, originalmente nomeada 

Conselheira Titular pela Portaria GP Nº 273/2016, de 30 de dezembro de 2016, com mandato 

previsto até 18 de novembro de 2020. 

 

                    Art. 2º.  NOMEAR para o encargo de Presidente do Conselho Municipal de 

Educação a Professora Municipal LUCICLEIDE ALVES ALEXANDRE DA SILVA, nomeada 

Conselheira Titular pela Portaria GP Nº 273/2016, de 30 de dezembro de 2016, e eleita pelos 

demais Conselheiros, conforme dispõe o artigo 7º da Lei Municipal Nº 862/1997, com 

mandato previsto até 18 de novembro de 2020. 

 

                    Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos legais e financeiros a contar de 02 de março de 2020. 

   

                                           Ilha de Itamaracá, 26 de maio de 2020. 

 

                  MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO 

                                                           Prefeito Municipal 


